
 
 

      UNIONE TERRE D’ACQUE 
                          PROVINCIA DI NOVARA 

 

 

 

   Comune di               Comune di            Comune di  
     Borgolavezzaro            Tornaco               Vespolate 

  
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE N. 1  

 
  
OGGETTO:  
INSEDIAMENTO CONSIGLIO DELL’UNIONE TERRE D’ACQUE 
 
 
L’anno  Duemilaquattordici, addì 04 del mese di DICEMBRE alle ore 18,30 presso la Sala Delle Colonne di 
Palazzo Longoni di Via Cavour 10 Borgolavezzaro, previo esaurimento delle formalità prescritte dallo Statuto 
sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA ORDINARIA di 1^ 
CONVOCAZIONE.  
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

ACHILLI Annalisa Presidente F.F. X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

RADICE   Bruno Consigliere X   

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere X  

  TOTALE 9  

 
 
 
 
Assiste l’adunanza la Dott.ssa Francesca Giuntini, Segretario Generale dell’Unione F.F., la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra ACHILLI Annalisa nella sua qualità di Presidente F.F. ( ai 
sensi dell’art. 11 c. 2 dello Statuto) assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
Su relazione del Sindaco di Borgolavezzaro che assume la Presidenza ai sensi dell’art. 11 comma 2 dello 
Statuto dell’Unione Terre d’Acque 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Richiamate 

- La deliberazione C.C. del Comune di Borgolavezzaro n.25 in data 13.10.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “COSTITUZIONE UNIONE TRA I COMUNI DI BORGOLAVEZZARO 
TORNACO E VESPOLATE DENOMINATA “UNIONE TERRE D’ACQUE” – APPROVAZIONE ATTO 
COSTITUTIVO E STATUTO; 

- La deliberazione C.C. del Comune di Tornaco n.24 in data 13.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI FONDAMETNALI - COSTITUZIONE 
UNIONE TRA I COMUNI DI BORGOLAVEZZARO TORNACO E VESPOLATE DENOMINATA “UNIONE 
TERRE D’ACQUE” – APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO E STATUTO, 

- La deliberazione C.C. del Comune di Vespolate n.38 in data 16.10.2014, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “ESERCIZIO ASSOCIATO DI FUNZIONI FONDAMETNALI - COSTITUZIONE 
UNIONE TRA I COMUNI DI BORGOLAVEZZARO TORNACO E VESPOLATE DENOMINATA “UNIONE 
TERRE D’ACQUE” – APPROVAZIONE ATTO COSTITUTIVO E STATUTO, 

 
Preso atto e dato atto 

o Che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 e 32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.,lo statuto è stato 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n.44 del 30.10.2014, nonché pubblicato 
all’albo on line dei comuni aderenti; 

o che in data 10.11.2014 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e 
Vespolate in esecuzione alla deliberazioni su richiamate, l’Atto Costitutivo dell’UNIONE TERRE 
D’ACQUE rep. N.996 (registrato il 13 novembre 2014 n.11884 Serie 1T – Agenzia delle Entrate – 
Ufficio territoriale di Novara); 

o  che opportuna conoscenza l’Atto Costitutivo è stato trasmesso a cura del Comune di Borgolavezzaro 
con nota prot. N. 4845 in data 24.11.2014 alla regione Piemonte e con nota prot. 4861 in data 
25.11.2014 alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Novara, nonché al Ministero dell’Interno 
Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali; 

 
Ricordato che il Consiglio dell'Unione Terre d’Acque, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, è composto dal Sindaco e da 
due rappresentanti elettivi, uno di maggioranza e uno di minoranza, di ogni Comune associato, ovvero entrambi di 
maggioranza nei Consigli Comunali dove non sia rappresentata la minoranza o quando la minoranza abbia 
esaurito i propri rappresentanti a seguito di successive dimissioni o revoche; 
 
Viste  

- La deliberazione C.C.del Comune di Borgolavezzaro n.   del 13.11.2014 con la quale sono stati nominati quali 
rappresentati del Comune in seno all’Unione ai sensi dell’art.7, comma 2 dello Statuto i Consiglieri:  

- La deliberazione C.C.del Comune di Tornaco n.   del 13.11.2014 con la quale sono stati nominati quali 
rappresentati del Comune in seno all’Unione ai sensi dell’art.7, comma 2 dello Statuto i Consiglieri:  

- La deliberazione C.C.del Comune di Vespolate n.   del 13.11.2014 con la quale sono stati nominati quali 
rappresentati del Comune in seno all’Unione ai sensi dell’art.7, comma 2 dello Statuto i Consiglieri:  

 
Visto l’art.32 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. che disciplina l’Unione dei Comuni e richiamato in particolare il comma 
4 che così recita: “ L'unione ha potestà statutaria e regolamentare e ad essa si applicano, in quanto compatibili e 
non derogati con le disposizioni della legge recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni, i princìpi previsti per l'ordinamento dei comuni, con particolare riguardo allo status degli 
amministratori, all'ordinamento finanziario e contabile, al personale e all'organizzazione...” 
 
 
 



Rilevato 

- che le su richiamate deliberazioni consiliari degli Enti aderenti all’Unione danno atto dell’insussistenza di 
cause di ineleggibilità e incompatibilità a carico dei rappresentanti dei comuni; 

- che non è stata sollevata da parte dei presenti alcuna eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità, 
presumendosi l’inesistenza di cause ostative; 
 

Visto, infine l’allegato parere istruttorio reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 e smi, in merito 
alla regolarità tecnica dal Segretario F.F.; 
 

Con votazione per alzata di mano e con il seguente esito: 
presenti: n.  9 
voti favorevoli: n.  9 
voti contrati: n.  0  
astenuti: n.  0 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto  

o che il Consiglio dell’Unione Terre d’Acque è regolarmente costituito nel rispetto di quanto previsto 

dall’art.    dello statuto. 

o  che in data odierna si è regolarmente insediato e risulta così composto:  

 

Cognome e nome Comune Maggioranza/minoranza 

ACHILLI Annalisa Borgolavezzaro MAGGIORANZA 

DEGRATE Emanuele Borgolavezzaro MAGGIORANZA 

RADICE Bruno Borgolavezzaro MAGGIORANZA 

CALDARELLI Giovanni Tornaco MAGGIORANZA 

Cremona Giuseppe Tornaco MINORANZA 

SARINO Gaudenzio Tornaco MAGGIORANZA 

FARRUGGIA Antonino Vespolate MAGGIORANZA 

MIGLIAVACCA Pierluigi Vespolate MAGGIORANZA 

MOLINARI Davide Vespolate MINORANZA 

                            
 

 
2) di dare atto dell’inesistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità a carico dei Consiglieri dell’Unione 
Terre d’Acque. 
 

Seguono gli interventi del Presidente F.F. (Sindaco di Borgolavezzaro), del Consigliere Migliavacca Pierluigi 
(Sindaco del Comune di Vespolate), del Consigliere Sarino Gaudenzio (Sindaco del Comune di Tornaco) i cui 
contenuti sono riportati rispettivamente negli allegati “A”, “B”, “C”. 
 
Infine l’intervento del Consigliere Cremona Giuseppe che manifesta apprezzamento per il percorso fatto ed il 
traguardo conseguito “quasi scontato” per l’omogeneità dei territori dal punto di vista storico culturale ed 
economico che agevola ed incentiva la collaborazione e che porta ad “auspicare” l’adesione anche degli altri 
Comuni del Basso Novarese.   
 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come 
segue: 

                     
 
  
                         
             IL PRESIDENTE  F.F.                                               IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
                Annalisa Achilli                                                               Dr. Francesca Giuntini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. Reg. Pubbl. 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale F.F., su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è pubblicata il giorno             all’ Albo Pretorio ove rimarrà’ esposta per 15 giorni 
consecutivi 
 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE F.F. 
                                                                                                                  Dr.  Francesca Giuntini 

  
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

    Atto divenuto esecutivo in data  
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, terzo 
comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “ controllo necessario”. 
 


